
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
18/05/21..................R$ 161,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
18/05/21..................R$ 95,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
18/05/21..................R$ 87,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2382 . 18 de Maio de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Terça-feira, 18 de Maio de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2382 • R$ 2,00

•  No interior do estado o tempo fica 
mais estável, e o destaque é a amplitude 
térmica ao longo do dia. Faz um pouco 
mais de frio no amanhecer, nas regiões 
mais ao sul do Paraná, con tendência 
para formação de nevoeiros.
Mínima:  13°C em Curitiba
Máxima: 27°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

de n.º. 2.869 de 27 de janeiro de 2021. 
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Especial na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reais) 
no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, destinados ao reforço das dotações abaixo 
especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Excesso:
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA;                                                    19.000,00 
52.005 - FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL;    
10.302.0022.2322 – CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 – PORTARIA 
1.445/2020;    
4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4225 – 1029 – Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)
  TOTAL ................................................................. R$ 19.000,00
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 
de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar destina-se única e exclusivamente 
ao pagamento de despesas através das fontes de recursos: 1029 – Incentivo Para Custeio 
de Covid - 19, de acordo com a portaria nº 1.445/2020, recursos oriundos de excesso de 
arrecadação do exercício.
 Art. 4º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.
 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as 
disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 
dias do mês de maio de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI -
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado:  Luis Antonio Confortini  - Técnico em Contabilidade

PREGãO ElETRôNIcO Nº 3/2021
 Fundação municipal de saúde de alvorada do sul-pr comunica aos interes-
sados que será disponibilizada a licitação a seguir: pregão eletrônico nº 3/2021 –   objeto  
cONTRATAÇãO DE PESSOA JURÍDIcA PARA FORNEcIMENTO DE MEDIcAMENTOS 
PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAl MUNIcIPAl EMIlIO AlVES. edital 
site www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 
ou 3157-1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 e 
147/2014.  

Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 02/2020. 
 Alvorada do Sul, 17 de maio de 2021.

RESOlUÇãO DE APROVAÇãO DO cMDPI 
Resolução nº 001/2021

 Súmula: Aprova o Projeto Envelhecer: Um Novo Olhar do Idoso Frente ao 
Acolhimento, apresentado pela Associação Beneficente Solidaria ao Idoso, Casa de Apoio 
“Sagrada Família”, para compor o banco de projetos deste conselho visando participar do 
Edital Parceiro do Idoso – 2021 do Banco Santander. 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Alvorada do Sul - 
CMDPI, no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal n° 2090/2014, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 13 de maio de 2021, 
resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto Envelhecer: Um Novo Olhar do Idoso Frente ao 
Acolhimento, apresentado pela Associação Beneficente Solidaria ao Idoso, Casa de Apoio 
“Sagrada Família, para compor o banco de projetos deste conselho visando participar do 
Edital Parceiro do Idoso – 2021 do Banco Santander. 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 13 de maio de 2021.

Maria de Fátima Búfalo Zavilenski 
Presidente do CMDPI

PORTARIA Nº. 028/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas 
por Lei. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMILIA, a Srª. ANGELICA PEREIRA DA COSTA, Processo nº325/2021, 
Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de pessoal comissionado, regida pelo 
regime “Estatutário”, admitida em 14 de abril do ano de 1998, ocupante da função do cargo 
de PROFESSOR, lotada na Divisão de Centros Educacionais e Infantis, pela Autarquia 
Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo nº 88 
Inciso 2º da Lei nº1550/2008, que institui o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do sul, Estado do Paraná, à partir do dia 13 de abril de 2021 à 12 de maio de 2020, devendo 
retornar em sua atividade no dia 13 de maio do ano de 2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN 
Secretária Municipal de Educação

DEcRETO N.º 122/2021
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de 
n.º. 2.833 de 23 de novembro de 2020. 
 D E C R E T A:
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suple-
mentar na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 59.430,00 (Cinquenta e Nove 
Mil, Quatrocentos e Trinta Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                              4.600,00
60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
70          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       37.450,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1620        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             280,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1790        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                              200,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                     
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2070        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                      16.000,00
62.004 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                 
12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
2490        00107   Salário-Educação
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            900,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3060        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
  TOTAL ....................................................................R$ 59.430,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       37.450,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1520        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             280,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
1710        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        1.100,00
62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2580        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                       4.600,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3160        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                     16.000,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
  TOTAL ................................................................... R$ 59.430,00
 Art.3º-  Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 27 de abril 
de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL 

 Elaborado por:  Luis Antonio Confortini 
   Técnico em Contabilidade

DEcRETO N.º 115/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º. 2.833 de 23 de novembro de 2020. 
 D E C R E T A:
  Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Suplementar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 105.510,00 (Cento e Cinco 
Mil, Quinhentos e Dez Reais) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
50 DIRETORIA GERAL                                                                                                             4.600,00
50.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
240         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                     400,00
51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
290         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                        150,00
51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
300         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                 1.500,00
51.004 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO         
04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1000        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                           46.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1450        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                     110,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1920        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                   450,00
52.003 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                 
10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3350        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                               1.100,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
5280        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                               49.290,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
5310        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                               1.910,00
52.010 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE AGENDAMENTO E              
10.301.0022.2166ATIVIDADES DE AGENDAMENTO E ACOMPANHAMENTO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5520        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
  TOTAL ................................................................. R$ 105.510,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:
 CANCELAMENTO:
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA   o                                                                      3.910,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1710        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                   710,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1860        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             46.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2210        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             50.290,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5220        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                               4.600,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
5410        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
  TOTAL ................................................................. R$ 105.510,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 23 de abril de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI  - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DEcRETO N.º 133/2021
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 

Estado divulga vídeo com apelo para combate 
à violência contra crianças

 A Secretaria de 
Estado da Justiça, Família 
e Trabalho e o Conselho 
Estadual da Criança e do 
Adolescente (Cedca) di-
vulgaram nesta terça-feira 
(18) o vídeo “Escutem as 
Crianças”, que aborda a 
importância de entender, 
conviver e escutar mais as 
crianças. O vídeo faz parte 
das ações que marcam o 
Dia Nacional de Combate 
ao Abuso e Exploração 
Sexual de Crianças e Ado-
lescentes.
 A proteção e a 
garantia de direitos das 
crianças são prioridade 
no Governo do Estado. 
A Secretaria estadual da 
Justiça, Família e Trabalho 
atua para promover a pro-
teção, abrigo e programas 
que permitam o desenvol-
vimento físico, emocional, 
social e cognitivo das crian-
ças.
 Para denunciar 
qualquer tipo de violência 
o cidadão deve ligar para 
181 (Disque Denúncia) ou 
enviar um email para infan-
ciasegura@sejuf.pr.gov.
br.
 Conheça algumas 
ações, programas e proje-
tos que estão ou que serão 
realizados durante 2021:
 Edital que destina 
R$ 62 milhões para fo-
mentar ações de preven-
ção, promoção, defesa ou 
garantia dos direitos de 
crianças e adolescentes 
que tiveram suas vulnera-
bilidades acentuadas pela 
pandemia da Covid-19.
 Edital de peque-
nos reparos para organi-
zações da sociedade civil 

– recurso de R$ 10 milhões 
do Fundo para a Infância 
e Adolescência (FIA) para 
chamada pública desti-
nada à seleção de pro-
postas de Organizações 
da Sociedade Civil para 
realização de pequenos 
reparos nos ambientes de 
atendimento às crianças e 
adolescentes nas unida-
des.

construção de conse-
lhos e equipagem de 
conselhos Tutelares

 Repasse de R$ 
9 milhões do FIA na mo-
dalidade fundo a fundo 
para construção e equi-
pagem de 11 casas para 
os Conselhos Tutelares 
nos municípios de Campo 
Largo, Campo Mourão, 
Cascavel, Cornélio Procó-
pio, Fazenda Rio Grande, 
Guarapuava, Jaguariaíva, 
Maringá, Prudentópolis, 
Rolândia e São Mateus do 
Sul.

Infância-Segura
 A Força-Tarefa 
Infância Segura vai às 
ruas para sensibilizar e 
conscientizar a população 
contra a violência infantil. 
Estão sendo realizadas 
ações para proteger crian-
ças contra a violência tam-
bém durante a pandemia 
da Covid-19.

Proteção Social e a 
convivência Familiar

 Investimentos de 
R$ 6 milhões do FIA na 
modalidade fundo a fundo 
para 32 municípios com 
objetivo de proteção social 
e a convivência familiar de 

crianças e ado-
lescentes amea-
çados de morte e 
suas famílias.

convivência e 
fortalecimento 

de vínculos 
para crianças e 
adolescentes

 Repas-
se de R$ 5 mi-
lhões do FIA aos 
Fundos Munici-
pais dos Direi-
tos da Criança 
e do Adolescen-
te para oferta 
dos Serviços de 
Convivência e 
Fortalecimen-
to de Vínculos 
(SCFV). Serão 
atendidas 18 mil crianças 
e adolescentes, sendo 
que 8 mil terão prioridade 
por estarem em situação 
de risco social: trabalho 
infantil, acolhimento insti-
tucional, isolamento social, 
fora da escola, em situação 
de violência e negligência.

crescer em Família
 Em 2021, serão 
investidos R$ 960 mil do 
FIA para garantir a pro-
teção de crianças e ado-
lescentes em situação de 
afastamento excepcional 
de sua família de origem 
por meio do Programa 
Crescer em Família. O 
programa prioriza o aco-
lhimento familiar, no qual 
a criança e o adolescente 
acolhido contam com um 
ambiente condizente à 
convivência familiar e com 
sua comunidade.

Vínculos familiares e 
comunitários

 Repasse de R$ 4 
milhões do FIA para Insti-
tuições da Sociedade Civil 
que atendem os municí-
pios paranaenses com ob-
jetivo de cofinanciar ações 
voltadas ao fortalecimento 
de vínculos familiares e 
comunitários de crianças 
e adolescentes com defi-
ciência e vulnerabilidade 
social.

Programa criança 
Feliz

 Acompanhamen-
to da gestação e de crian-

ças de até 6 anos de idade. 
Inclusão de equipes de 
outras políticas públicas 
nas capacitações e apoio 
técnico para que atendam 
à primeira infância como 
público-alvo das forma-
ções do programa.

Programa Estadual de 
Aprendizagem

 R$ 8 milhões do 
FIA para ampliar e fortale-
cer o programa de apren-
dizagem do Estado com 
objetivo de qualificação 
profissional dos socioedu-
candos, proporcionando 
a inserção no mercado de 

trabalho e possibilidades 
de oferta de vagas em 
órgãos ou empresas pú-
blicas.

Qualificação Profissional 
– R$ 4 milhões do FIA desti-
nados à oferta de cursos de 
qualificação profissional, 
proporcionando uma nova 
oportunidade para adoles-
centes em cumprimento 
de medida socioeducativa 
nos 28 Censes (9 de semi-
liberdade e 19 no sistema 
de internação).

Fonte: Agência de Comunica-
ção do Estado do Paraná.

Para denunciar qualquer tipo de violência o cidadão deve ligar para 181 (Disque 
Denúncia) ou enviar um email para infanciasegura@sejuf.pr.gov.br.


